
Útvina
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.070737N, 12.954737E

Nadmořská výška: 620 m n. m. První pís. zmínka: 1214 (810 let) Katastrální výměra: 3 782 ha

Počet obyvatel: 571 PSČ: 364 01

Adresa URL: www.utvina.cz

Památky a zajímavosti Útvina
Dominantou Útviny je kostel svatého Víta. První písemná zmínka o kostele pochází z roku 1354, kdy je
připomínán jako filiální k faře a kostelu sv. Bartoloměje v Přílezích. Jedná se o jednolodní,
obdélný gotický kostel s trojbokým závěrem presbytáře a s hranolovou obdélnou věží na severní
straně presbytáře. Při vyplenění města a jeho zániku, byl kostel značně poškozen požárem. Po
obnovení Útviny byl i kostel kolem roku 1478 opraven.
Další úpravy proběhly r. 1706, kdy byl barokně upraven a po požáru r. 1870.
V západní části kostelní lodi se nachází barokní kůr nesený párem sloupů. Po stranách gotického
lomeného triumfálního oblouku jsou dva boční oltáře. Na levé straně je oltář s obrazem Immaculaty
(Neposkvrněné P. Marie), dílo Johanna Christopha. Druhý oltář s Ježíškem a sv. Antonínem od Murilla je
dílem Wilhelma Schneidera.
Křížová cesta pochází z Novoveského kostela u Plané, řezbářské dílo pochází z konce 18.
století. Hlavní oltář a kazatelna jsou z roku 1875 a jsou dílem Antona Hahna.
Ze staršího inventáře se dochoval na hlavním oltáři barokní reliéf Korunování P. Marie z 18. století,
dřevořezba sv. Anny Samotřetí z 2. pol. 17. století a pozdně gotická plastika Piety. Krucifix v kněžišti je
barokní z konce 18. století.
Kostelní věž má dvě patra. První patro sloužilo nejen k obsluze zvonů, ale i k obraně, což je patrné z
existence trojice štěrbinových střílen. Druhé patro je zvonové, má čtyři půlkuhová zvuková okna.
Zvonová stolice je pro tři zvony. Zavěšen je nejmenší asi z doby po roce 1870.
V podkroví lodi při štítu je ve skříni umístěn hodinový stroj firmy Hainz. Ciferník je umístěn na
průčelí západního štítu.

Rozhledna Třasák
Rozhledna se nachází na kraji obce, při příjezdu od Toužimi první odbočkou vlevo. Stojí na
soukromém pozemku - na konci zahrady u rodinného domu, branka do zahrady se však nezamyká.
Výhled: Plzeňsko, Rakovnicko i Krušné Hory
Historie: Rozhlednu s označením Třasák postavil na svém pozemku v Útvině v roce 2003 svépomocí pan
Václav Krysl. Rozhlednu, z jejíhož šestibokého kamenného podstavce vyrůstá do výšky 12,5 metrů
dřevěná část se třemi vyhlídkovými ochozy zakončené stříškou, vybudoval podle vlastního
projektu s přáteli za 16 měsíců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/79/utvina/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 20:59:48


